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Odontología

Fuente: Información proporcionada por cada casa de estudio, la cual corresponde a la jornada diurna / En algunos casos los aranceles y vacantes corresponden al año 2022 / (*) Piden una de las pruebas optativas, Historia o 
Ciencias.

¿CÓMO 
SELECCIONAN LAS 
UNIVERSIDADES?

La selección de los alumnos varía en cada 
plantel, dependiendo de las ponderaciones 
de los diferentes test de la PAES —Pruebas 
de Acceso a la Educación Superior—, las 

notas y el ranking de egreso de Enseñanza 
Media. La siguiente tabla está ordenada 
según el puntaje de corte, es decir, del últi-
mo estudiante matriculado que ingresó por 

admisión ordinaria y cuya matrícula está 
vigente al 30 de mayo de 2022. Los punta-
jes se entregan en la escala PDT, la que fue 
utilizada por última vez en 2021.

1. U. DE  
CHILE

Percepción de calidad: 100 
Ranking 2021: 1

2. U. DE  
 CONCEPCIÓN 

Percepción de calidad: 99,71 
Ranking 2021: 2

3.  PUC  
DE CHILE

Percepción de calidad: 96,83 
Ranking 2021: 3

4. U. DE  
LOS ANDES

Percepción de calidad: 91,32 
Ranking 2021: 4

5. U. DE  
TALCA

Percepción de calidad: 90,66 
Ranking 2021: 7

6. U. MAYOR

Percepción de calidad: 89,79 
Ranking 2021: 8

7. U. DE LA 
FRONTERA

Percepción de calidad: 86,32 
Ranking 2021: 10

8. U. DE VALPARAÍSO

Percepción de calidad: 83,95 
Ranking 2021: 5

9. U. ARTURO  
PRAT

Percepción de calidad: 83,75 
Ranking 2021: 8

10. U. DEL 
DESARROLLO

Percepción de calidad: 81,16 
Ranking 2021: 9

Universidad

PUC de Chile 
U. de Talca 
U. de Valparaíso* 
U. de los Andes 
U. de Chile 
U. de Concepción 
U. de Antofagasta 
U. de La Frontera 
U. del Desarrollo* 
U. Austral de Chile 
U. Mayor* 
U. Autónoma de Chile* 

U. Diego Portales 
U. de La Serena 
U. Finis Terrae 
U. Arturo Prat 
U. Andrés Bello 
U. San Sebastián*

Sede

Santiago 

Talca 

Valparaíso 

Santiago 

Santiago 

Concepción 

Antofagasta 

Temuco 

Santiago 

Valdivia 

Santiago 

Providencia  

Santiago 

La Serena 

Santiago 

Iquique 

Santiago 

Concepción

Mín Pond

726,15 
709,85 
708,50 
705,10 
698,55 
691,55 
678,00 
661,90 
640,10 
627,90 
627,30 
624,00 
620,30 
620,05 
610,40 
603,00 
578,00 
572,00

Prom Pond

739,36 
721,20 
730,70 
722,05 
715,14 
706,87 
700,90 
693,17 
676,10 
674,90 
660,12 
651,80 
643,40 
674,72 
637,60 
666,00 
630,00 
647,00

Máx Pond

764,85 
757,00 
771,30 
792,10 
782,20 
752,80 
745,70 
760,65 
735,00 
743,90 
699,80 
696,70 
683,70 
775,70 
724,30 
762,40 
751,00 
744,00
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Ranking 
notas
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Vacantes

60 
50 
72 
60 
98 
75 
45 
70 

100 
66 
60 
50 
66 
60 
65 
40 
170 
130

Arancel 
referencial

$7.868.000 
$6.692.000 
$5.968.000 

UF 287 
$6.801.700 
$7.673.620 
$5.947.000 
$5.787.000 

UF 305 
$6.533.000 
$8.422.400 
$9.272.000 
$9.988.000 
$5.830.000 
$9.505.000 
$3.977.122 

$8.999.000 
$8.007.700
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Al igual que el año pasado, se man-
tienen en los primeros lugares las 
universidades de Chile, de 
Concepción, Católica y de los Andes. 
Se mantiene también la matrícula, 
con 14 mil futuros odontólogos. El 
58% de ellos estará trabajando al año 
de titulado, subiendo a un 79%, en el 
segundo año de ejercicio. Los suel-
dos comienzan sobre el millón de 
pesos y, tras cinco años, pueden 
subir a $2 millones, aunque los mejo-
res pagados superarán los $3,5 millo-
nes. Por otra parte, quienes ingresen 
deben tener claro que en promedio 
tardarán 5 semestres más en titularse 
que lo establecido en la malla formal, 
pese a ello tiene una alta tasa de 
retención: sólo uno de cada diez 
estudiantes deserta tras finalizar el 
primer año de estudio. Y, al igual que 
otras carreras del área de la Salud, 
sus aranceles son altos, fluctuando 
entre los $3,7 millones y $9 millones.

Medicina

Fuente: Información proporcionada por cada casa de estudio, la cual corresponde a la jornada diurna / En algunos casos los aranceles y vacantes corresponden al año 2022 / (*) Piden una de las dos pruebas optativas, Historia 
o Ciencias.

¿CÓMO 
SELECCIONAN LAS 
UNIVERSIDADES?

La selección de los alumnos varía en cada 
plantel, dependiendo de las ponderaciones 
de los diferentes test de la PAES —Pruebas 
de Acceso a la Educación Superior—, las 

notas y el ranking de egreso de Enseñanza 
Media. La siguiente tabla está ordenada 
según el puntaje de corte, es decir, del últi-
mo estudiante matriculado que ingresó por 

admisión ordinaria y cuya matrícula está 
vigente al 30 de mayo de 2022. Los punta-
jes se entregan en la escala PDT, la que fue 
utilizada por última vez en 2021.

1. PUC DE  
CHILE

Percepción de calidad: 100 
Ranking 2021: 1

2. U. DE  
CHILE 

Percepción de calidad: 96,96 
Ranking 2021: 2

3.  U. DE 
CONCEPCIÓN

Percepción de calidad: 93,17 
Ranking 2021: 3

4.  U. DE  
LOS ANDES 

Percepción de calidad: 91,91 
Ranking 2021: 4

5. U. AUSTRAL  
DE CHILE

Percepción de calidad: 84,89 
Ranking 2021: 5

6. U. DE  
LA FRONTERA

Percepción de calidad: 82,60 
Ranking 2021: 8

7. U. DE  
VALPARAÍSO

Percepción de calidad: 81,68 
Ranking 2021: 6

8. U. DEL  
DESARROLLO

Percepción de calidad: 81,45 
Ranking 2021: 6

9.  U. DE SANTIAGO  
DE CHILE 

Percepción de calidad: 79,28 
Ranking 2021: 9

10. U. MAYOR

Percepción de calidad: 73,77 
Ranking 2021: 10

Universidad

PUC de Chile 
U. de Santiago 
U. de Chile 
U. de los Andes 
U. de Valparaíso 
U. del Desarrollo 
U. de Concepción 
UC de la Santísima Concepción 
U. Austral de Chile 
U. de Antofagasta 
U. de La Frontera 
U. San Sebastián 

U. de Talca 
U. Católica del Maule 
U. Finis Terrae 
U. Católica del Norte 
U. Andrés Bello 
U. de Tarapacá 
U. Mayor* 
U. Autónoma de Chile* 
U. Bernardo O’Higgins 
U. Diego Portales 
U. de O’Higgins  
U. de Atacama

Sede

Santiago 

Santiago 

Santiago 

Santiago 

Valparaíso 

Santiago 

Concepción 

Concepción 

Valdivia 

Antofagasta 

Temuco 

Santiago 

Talca 

Talca 

Santiago 

Coquimbo 

Santiago 

Arica 

Santiago 

Providencia  

Santiago 

Santiago 

Rancagua  

Copiapó

Mín Pond

804,30 
781,70 
780,00 
774,20 
766,10 
765,70 
765,45 
760,30 
756,10 
755,60 
754,55 
754,20 
752,80 
752,65 
752,50 
747,10 
747,00 
746,80 
744,40 
737,00 
731,55 
728,90 
 724,40 
601,30

Prom Pond

813,51 
788,30 
791,72 
784,42 
776,80 
773,80 
786,00 
765,47 
768,30 
770,40 
769,98 
766,55 
767,30 
768,35 
760,90 
760,59 
759,00 
758,90 
752,30 
744,40 
739,54 
739,70 
 741,46 
688,80 

Máx Pond

836,75 
800,70 
822,30 
799,50 
809,90 
808,30 
834,10 
777,95 
794,70 
799,60 
823,25 
804,40 
825,95 
820,20 
 779,70 
792,00 
786,00 
810,30 
771,60 
760,10 
755,10 
762,80 
793,80 
773,40
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Vacantes

85 
60 

190 
70 
72 
70 

103 
80 
46 
40 
56 

110 
75 
70 
70 
48 
111 
30 
60 
55 
60 
70 
65 
45

Arancel 
referencial

$7.868.000 
$5.941.000 
$6.919.500 

UF 285 
$5.900.000 

 UF 314  
$7.673.620 
$7.900.000 
$6.101.000 
$6.103.000 
$5.787.000 
$8.862.400 
$7.646.000 
$7.575.000 
$9.722.000  
$6.159.600 
$8.967.000 
$6.071.000 
$8.422.400 
$9.557.000 
$9.220.000 
$9.988.000 
$5.713.000 
$5.854.000
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Aunque con cambios de posiciones, 
son los mismos 10 planteles que 
están presentes en el cuadro de 
honor desde 2020. Eso sí, dos casas 
de estudio intercambiaron posicio-
nes:  la U. de La Frontera se instaló en 
el sexto lugar, posición que ocupaba 
la del Desarrollo, la que ahora está en 
la octava posición. A pesar de su 
extensa malla curricular, un aspecto 
sigue manteniéndola como favorita 
de los alumnos: altos sueldos y gran 
empleabilidad. Los más de 19 mil 
matriculados saben que, una vez 
egresados, pueden llegar a ganar 
$2,5 millones, subiendo a $3,8 millo-
nes tras cinco años de ejercicio, lle-
gando a $6 millones los mejores 
remunerados. Un mercado que tam-
bién premia a los futuros médicos 
con un 90% de ellos trabajando tras 
titularse. Eso sí, es la carrera con los 
aranceles más altos del sistema: 
entre $5,7 millones y $11 millones.
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